ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 апреля 2020 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе: 

председательствующего Воеводиной Ю.Н.,

при секретаре Дворниковой В.А.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г. Тулы Пасюты О.Н.,

подсудимого ФИО8,

защитника адвоката Пера Л.М., представившего ордер № от 11 марта 2020 года и удостоверение №, выданное 13 ноября 2003 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО8, 

<

данные изъяты>, судимого:

14 июня 2012 года по приговору Привокзального районного суда г. Тулы по ч. 1 ст. 111 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, освобожденного 16 мая 2014 года по отбытию наказания;

28 февраля 2018 года по приговору Советского районного суда г. Тулы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев;

31 мая 2018 года по приговору Привокзального районного суда г. Тулы по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначенным по приговору Советского районного суда г.Тулы от 28 февраля 2018 года окончательно к лишению свободы на срок 5 месяцев, освобожденного 27 июля 2018 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО8, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор совершил самовольное оставление места фактического нахождения, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

17 июля 2018 года решением Щекинского районного суда Тульской области в отношении ФИО8 установлен административный надзор сроком на 3 года до 27 июля 2021 года и определены административные ограничения в виде обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

28 марта 2019 года решением Привокзального районного суда г. Тулы в отношении ФИО8 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения митингов, шествий, демонстраций, культурно-массовых, спортивных и праздничных мероприятий с массовым пребыванием граждан. 

02 октября 2018 года старшим инспектором ООАН УМВД России по г. Туле ФИО2 в соответствии с требованиями ФЗ № 64 от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» заведено дело административного надзора № 194-дсп на ФИО8, который 02 октября 2018 года был ознакомлен с графиком прибытия в УМВД России по г. Туле для регистрации и предупрежден об уголовной ответственности в случае уклонения от административного надзора, в том числе за самовольное оставление поднадзорным лицом места фактического нахождения. 

06 августа 2019 года ФИО8 прибыл по адресу: 

<

адрес>, и для постановки на профилактический учет в ОП «Советский» УМВД России по г.Туле, согласно маршрутному листу № 194. 

07 августа 2019 года ФИО8 ознакомлен с графиком прибытия в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле для регистрации и предупрежден об уголовной ответственности за самовольное оставление поднадзорным лицом места фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

26 августа 2019 года инспектором ООАН УМВД России по г. Туле ФИО1 в соответствии с требованиями ФЗ № 64 от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» получено дело административного надзора на ФИО8, указанному делу административного надзора присвоен № 180-дсп.

19 ноября 2019 года ФИО8 получил в ОП «Советский» УМВД России по г.Туле разрешение на изменение места фактического нахождения и 19 ноября 2019 года убыл по адресу: г. 

<

адрес>, для постановки на профилактический учет в ОП «Привокзальный» УМВД России по г. Туле. В тот же день инспектором ООАН УМВД России по г. Туле ФИО1 ФИО8 предупрежден об уголовной ответственности за самовольное оставление поднадзорным лицом места фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

20 ноября 2019 года до 18 часов 00 минут ФИО8 надлежало явиться в ОП «Привокзальный» УМВД России по г. Туле для постановки на учет по месту временного пребывания и продолжения нахождения под административным надзором, в соответствии с требованиями ФЗ № 64 от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно маршрутному листу №115. 

В период времени, предшествующий 19 ноября 2019 года, у ФИО8, являющегося поднадзорным лицом, возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, а именно самовольное оставление места своего фактического нахождения, с целью избежать контроля со стороны сотрудников полиции за исполнением установленных судом административных ограничений.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, будучи уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и, предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за самовольное оставление поднадзорным лицом места фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, ФИО8 20 ноября 2019 года до 18 часов 00 минут не явился для постановки на профилактический учет в ОП «Привокзальный» УМВД России по г. Туле, нарушив обязанность поднадзорного лица, предусмотренную ФЗ от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

В период времени с 19 ноября 2019 года до 13 декабря 2019 года ФИО8, состоящий на профилактическом учете под административным надзором, на постановку на учет в ОП «Привокзальный» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

адрес>, не прибыл, по указанному адресу не проживал, его место нахождения установлено не было, в связи с чем, 13 декабря 2019 года ФИО8 инспектором ООАН ОУУПиДН УМВД России по г. Туле был объявлен в оперативный розыск, в отношении ФИО8 заведено контрольно - наблюдательное дело №13дсп от 13 декабря 2019 года по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его.

ФИО8 был задержан 20 января 2020 года у д.15 по ул.Пирогова г.Тулы сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г.Туле и доставлен в ОП «Советский» УМВД России по г.Туле, розыск в отношении него прекращен. 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 свою вину в совершении преступления признал полностью, и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО8, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 276 УПК РФ, следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>.

17 июля 2018 года по решению Щекинского районного суда Тульской области в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года до 27 июля 2021 года, установлены административные ограничения в виде обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. На него было заведено дело административного надзора, ему неоднократно разъяснялась необходимость соблюдения установленных ограничений, он был предупрежден об уголовной ответственности за нарушение административного надзора. Он знает о том, что в случае смены места жительства, он обязан в трехдневный срок уведомить ОВД по месту жительства, написать заявление и получить маршрутный лист, и понимает, что не имеет права самовольно оставлять место своего проживания.

Сначала он проживал и состоял на учете по адресу: 

<

адрес>. Затем по его письменному заявлению ему, как поднадзорному лицу, было разрешено проживать по адресу: 

<

адрес>. Однако, указывая данный адрес, знал, что проживать по данному адресу не будет, так как у него сложные отношения с проживающими там родственниками.

20 ноября 2019 года он должен был явиться в ОП «Привокзальный» УМВД России по г. Туле и встать на профилактический учет как поднадзорное лицо, однако в правоохранительные органы не явился, по указанному в маршрутном листе адресу не проживал, не хотел контроля со стороны сотрудников ОВД.

Он проживал по адресу: 

<

адрес> заброшенном магазине, скитался, рассчитывал на то, что его не найдут. На учет в ОП «Привокзальный» УМВД России по г. Туле он не встал, о смене места жительства сотрудников ОВД не уведомлял. Проживая по адресу: 

<

адрес>, он понимал, что ему необходимо встать на учет в ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле, но он этого не сделал, при этом осознавал, что может быть привлечен к ответственности за уклонение от административного надзора.

20 января 2020 года он находился около 

<

...> где его остановили сотрудники полиции для проверки документов. Паспорта при нем не было, он назвал сотрудникам свои данные самостоятельно. По системе удаленного доступа сотрудники полиции проверили его данные и установили, что он объявлен в розыск.

После этого его доставили в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле для дальнейшего разбирательства. Если бы его не задержали сотрудники полиции, то он продолжил бы уклоняться от административного надзора, поскольку не желает ходить на регистрацию в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д. 96-101).

Виновность ФИО8 в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что на профилактическом учете в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле состоит ФИО8, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Решением Щекинского районного суда Тульской области от 17 июля 2018 года в отношении ФИО8, установлен административный надзор сроком на 3 года до 27 июля 2021 года, установлены административные ограничения в виде обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ФИО8 освобожден 27 июля 2018 года из ФКУ ИК -7 УФСИН России по Тульской области. 02 октября 2018 года старшим ИООАН УМВД России по г. Туле капитаном полиции ФИО2 в соответствии с требованиями ФЗ № 64 от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО8 заведено дело административного надзора № 194-дсп. ФИО8 ознакомлен с графиком прибытия в УМВД России по г. Туле для регистрации и предупрежден об уголовной ответственности в случае уклонения от административного надзора, в том числе за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, а равно за самовольное оставление данным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 28 марта 2019 года по решению Привокзального районного суда г.Тулы в отношении ФИО8 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 2 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения митингов, шествий, демонстраций, культурно-массовых, спортивных и праздничных мероприятий с массовым пребыванием граждан. 

06 августа 2019 года ФИО8 согласно маршрутному листу №194 прибыл по адресу: 

<

адрес>, и поставлен под административный надзор в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле, где делу административного надзора присвоен 180-дсп. 

07 августа 2019 года ФИО8 был ознакомлен с графиком прибытия в Отдел полиции «Советский» УМВД России по г. Туле для регистрации и предупрежден об уголовной ответственности в случае уклонения от административного надзора, в том числе за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, а равно за самовольное оставление им места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

19 ноября 2019 года от ФИО8 поступило заявление с просьбой разрешить ему убыть с адреса: 

<

адрес> прибыть и проживать по адресу: 

<

адрес>. С этой целью ФИО8 был выдан маршрутный лист №115 от 19 ноября 2019 года для постановки на профилактический учет в ОП «Привокзальный» УМВД России по г. Туле. ФИО8 ознакомлен с графиком прибытия в ОП «Привокзальный» УМВД России по г. Туле для регистрации и предупрежден об уголовной ответственности в случае уклонения от административного надзора, в том числе за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, а равно за самовольное оставление данным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора. 

04 декабря 2019 года она запросила ОП «Привокзальный» УМВД России по г.Туле о прибытии ФИО8 для постановки на административный учет и проверки факта проживания ФИО8 по адресу

<

адрес>. Согласно полученной информации ФИО8 на учет в ОП «Привокзальный» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 19 ноября 2019 года не прибыл, по указанному адресу не проживает и место его нахождения не установлено. 

13 декабря 2019 года ФИО8 был объявлен ею в оперативный розыск, в отношении него заведено контрольно-наблюдательное дело № 13дсп от 13 декабря 2019 года по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его. 

21 января 2020 года ФИО8 был задержан сотрудником взвода 1 роты ОБ ППСП УМВД России по г.Туле ФИО3 у 

<

...> с целью проверки документов и доставлен, в связи с ориентировкой о его розыске, в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле, розыскное дело в отношении него прекращено (т. 1, л.д. 75-77).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что в период времени с 02 октября 2018 года по 07 августа 2019 года на профилактическом учете в ОП «Привокзальный» УМВД России по г. Туле состоял ФИО8, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого решением Щекинского районного суда Тульской области от 17 июля 2018 года был установлен административный надзор сроком на 3 года до 27 июля 2021 года и определены административные ограничения в виде обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Им в соответствии с требованиями ФЗ № 64 от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО8 было заведено дело административного надзора № 194-дсп. ФИО8 был ознакомлен с графиком прибытия в УМВД России по г. Туле для регистрации и предупрежден об уголовной ответственности в случае уклонения от административного надзора, в том числе за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, а равно за самовольное оставление данным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

28 марта 2019 года по решению Привокзального районного суда г. Тулы в отношении ФИО8 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 2 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения митингов, шествий, демонстраций, культурно-массовых, спортивных и праздничных мероприятий с массовым пребыванием граждан. ФИО8 вновь предупрежден о необходимости соблюдения установленных судом ограничений и об ответственности за нарушение административного надзора, в том числе за самовольное оставление места жительства.

06 августа 2019 года ФИО8 прибыл по адресу: 

<

адрес>, и постановлен на профилактический учет в ОП «Советский» УМВД России по г.Туле, согласно маршрутному листу № 194. 07 августа 2019 года ФИО8 ознакомлен с графиком прибытия в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле для регистрации и предупрежден об уголовной ответственности за самовольное оставление поднадзорным лицом места фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора (т.1, л.д. 78-80).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что 20 января 2020 года он заступил на суточное дежурство на маршрут патрулирования АП №23 совместно с командиром 2 отделения взвода 1 роты ОБ ППСП УМВД России по г. Туле ФИО4 В ходе патрулирования, около 18 часов 30 минут по адресу: 

<

...>, ими был замечен гражданин, находившийся в состоянии алкогольного опьянения. Документы, удостоверяющие личность, у мужчины отсутствовали. Мужчина представился ФИО8 Они проверили ФИО8 по системе удаленного доступа ИБД Регион и установили, что последний объявлен в розыск, как лицо, уклоняющееся от административного надзора. Для дальнейшего разбирательства ФИО8 был доставлен в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле (т.1, л.д. 88-89).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПКУ РФ, с согласия сторон, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> сыном. Периодически с ними проживал знакомый сына ФИО8 Ей известно, что ФИО8 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. ФИО8 периодически проживал у них с июля 2018 года до середины октября 2019 года. Ей известно, что ФИО8 состоял на административном надзоре, с ее согласия административный надзор за ФИО8 осуществлялся по ее адресу. ФИО8 должен был являться 2 раза в месяц в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле для регистрации. В середине октября 2019 года ФИО8 ушел, и больше она его не видела, где проживал ФИО8, ей, не известно (т. 1, л.д. 81-83).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес> семьей. По данному адресу зарегистрирован его двоюродный брат ФИО8, который по месту регистрации не проживает около 13 лет. С ФИО8 отношений он не поддерживает, где проживает последний, ему не известно (т.1, л.д. 84-85).

Протоколом осмотра места происшествия от 05 февраля 2020 года - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО6 В ходе осмотра места происшествия установлено отсутствие в квартире ФИО8, в ходе осмотра ФИО6 пояснила, что по указанному адресу ФИО8 не проживает с октября 2019 года (т.1, л.д. 9-12).

Копией решения Щекинского районного суда г. Тулы от 17 июля 2018 года, вступившим в законную силу 28 июля 2018 года, согласно которому в отношении ФИО8 установлен административный надзор сроком на 3 года до 27 июля 2021 года, с административными ограничениями в виде обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т. 1, л.д. 16-17).

Копией решения Привокзального районного суда г. Тулы от 28 марта 2019 года, вступившем в законную силу 09 апреля 2019 года, согласно которому в отношении ФИО8 установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения митингов, шествий, демонстраций, культурно-массовых, спортивных и праздничных мероприятий с массовым пребыванием граждан (т.1, л.д. 18-19).

Протоколом выемки от 03 февраля 2020 года, согласно которому в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле изъяты дело административного надзора №180 дсп на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении ФИО8; контрольно-наблюдательное дело №13 дсп по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, в отношении ФИО8 (т.1, л.д. 56-57).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 03 февраля 2020 года, согласно которому осмотрены: дело административного надзора №180 дсп на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении ФИО8; контрольно-наблюдательное дело №13 дсп по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, в отношении ФИО8 Осмотренные документы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 58-63, 64).

Оценивая представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО8 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется. 

Так, показания на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, свидетелей ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО6, ФИО7 непротиворечивы и последовательны, согласуются друг с другом, показаниями самого подсудимого ФИО8, иными доказательствами обвинения, являющимися допустимыми и достоверными, в связи с чем, оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется. 

Каких-либо процессуальных нарушений при допросах указанных лиц не допущено, оснований для оговора ФИО8 вышеперечисленными свидетелями не имеется. При этом отдельные неточности в показаниях указанных лиц являются несущественными, не касаются юридически значимых обстоятельств по делу и не влияют на выводы суда о допустимости этих доказательств, а также на вывод о виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

Осмотр места происшествия, выемка, осмотр и приобщение документов в качестве вещественных доказательств проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено. 

По заключению комиссии экспертов № от 17 февраля 2020 года ФИО8 

<

данные изъяты>

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании, не доверять им оснований у суда не имеется. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО8 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные показания. Свою защиту осуществляют также обдуманно, активно, мотивированно и поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности, поэтому в отношении инкриминируемого деяния подсудимого ФИО8 следует признать вменяемыми, и он должен нести ответственность за содеянное. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

На основании вышеизложенного, с учетом требований ст. ст. 9, 10 УК РФ, ст.252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

По смыслу ч. 1 ст. 314.1 УК РФ под оставлением поднадзорным лицом места жительства (пребывания), фактического нахождения следует понимать его, в том числе не проживание (не пребывание) по месту жительства (пребывания) или фактического нахождения. Если поднадзорное лицо, имея цель уклониться от административного надзора, получило в органе внутренних дел разрешение на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания), фактического нахождения и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории в связи с исключительными личными обстоятельствами, однако не прибыло к месту временного пребывания и не встало на учет в органе внутренних дел по этому месту пребывания, то такие действия также следует признавать самовольным оставлением места жительства (пребывания), фактического нахождения.

В судебном заседании установлено, что ФИО8, зная о том, что решением суда в отношении него установлен административный надзор, будучи предупрежденным об ответственности за самовольное оставление поднадзорным лицом места фактического нахождения - 

<

адрес>, изъявив желание изменить место фактического нахождения на проживание по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, и, получив на это разрешение органа внутренних дел, по указанному адресу не прибыл и не проживал, на учет в органе внутренних дел не встал, по месту фактического нахождения по адресу: 

<

адрес>, по которому осуществлялся административный надзор, длительное время, в период с октября 2019 года по 20 января 2020 года, также не проживал, о месте своего фактического нахождения органы внутренних дел в известность не поставил, в связи с чем, был объявлен в розыск, что свидетельствует о цели ФИО8 избежать контроль со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничения.

Указанные выводы суда в полном объеме основаны на доказательствах, представленных обвинением и исследованных в судебном заседании.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; смягчающие наказание подсудимого обстоятельства: в соответствии с 

<

данные изъяты> ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, его 

<

данные изъяты>; отягчающее наказание обстоятельство: согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - рецидив преступлений, который суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ признает в действиях ФИО8, поскольку он, имея непогашенную судимость по приговору Привокзального районного суда г. Тулы от 14 июня 2012 года за ранее совершенное умышленное преступление, вновь совершил умышленное преступление.

С учетом всех данных о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>; влияния наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели наказания согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, не могут быть достигнуты при назначения подсудимому наказания, не связанного с реальным лишением свободы, и назначает ФИО8 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ. 

Суд считает, что оснований для применения в отношении ФИО8 положений ст. ст. 64 и 73 УК РФ, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ, не имеется, поскольку судом не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного им преступления.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО8 следует назначить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора следует избрать в отношении ФИО8 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии со ст.ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил: 

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО8 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием до вступления приговора суда в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. ФИО8 взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО8 исчислять с 14 апреля 2020 года.

Зачесть ФИО8 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с 14 апреля 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательств-дело административного надзора, контрольно-наблюдательное дело в отношении ФИО9, оставить по принадлежности в ООАН ОУУП и ДН ОП «Советский» УМВД России по г. Туле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий /подпись/

Приговор вступил в законную силу

25 апреля 2020 года

Подлинник приговора находится в деле 

УИД: 71RS0028-01-2020-000546-19

(производство 1-32/2020) в Советском районном суде г.Тулы